### 3.2.6. Concesivas

En las narraciones valerianas no se constata el uso de las particulas *quamquam*, *etsi*, *tametsi*, *quamuis*, *quamlibet* o *etiamsi* en las oraciones concesivas. Estas proposiciones se unen a la principal casi únicamente mediante la conjunción *licet*: *Ordo* 4, 1: *Comperientes haec fidelissimi Christiani mox accurrentes licet inuitum... ad anlam sanctorum usque perduxerunt*; *Resid.* 3, 12: *fidulam feminam, licet nolens, susciperet in caritate.*

Ya se ha explicado anteriormente el uso de *sed* en la proposición principal, cuando en la concesiva aparece *licet*: *Replíc.* 1, 13: *Hic uero locus, licet... sit summae necessitudinis penuria occupatus, sed ex fidei integritate poscentibus cetera exauitio in orationibus impetratur*; *Replíc.* 9, 19: *Et in eodem loco... licet breuis fabricae tantillum, sed uirtutis culmine magnum, sacrum Domino constructum est templum. Replíc.* 10, 7: *sed solita consuetudine se ad sacrificium Domino offerendum, licet debilis, cum nimio labore necessitatis semipes attraxit.*

Uti concesivo, en relación con *licet* y *tamen* en la principal: *Ordo* 11, 7: *ut etiam licet, ut supra sum locutus, sit eminentissimorum montium munitione circumseptus, nullius tamen instet terrarum umbrarum opacitate fuscatus.*

## 3.2.7. Temporales

Las subordinadas temporales más habituales son las introducidas por *cum*. Encontramos algunas de *cum* con indicativo: *Ordo* 1, 37: *Maximus quidem labor est cum ad fastigia celsa contenditur*; *Ordo* 2, 14: *Cum vero quandoquidem ad eundem locum veniebatur*; etc. Las más frecuentes son aquellas en las que aparece el *cum* narrativo o histórico para encadenar los acontecimientos de la narración, seguido principalmente de pretérito imperfecto de subjuntivo del tipo *Ordo* 2, 1: *Cum haec omnia prolixo iam tempore, optulante Domino, tolerarem*; *Ordo* 2, 19: *Cum haec enim diutius ageretur*; etc. Esporádicamente se encuentra *cum* con el pretérito pluscuamperfecto de subjuntivo: *Ordo* 4, 29: *cum autem non per virtutem tolerantiae meae sed potius per omnipotentis Domini terribili fortitudinis increpatione tandem fugatus abscisisset*.

*Quum (cum)* aparece seguido de determinadas partículas o adverbios: *autem (Ordo* 4, 29; 6, 33; *Replíc.* 3, 4; 3, 10; 3, 14; 6, 1; 6, 15; 14, 1; etc.), *diutius (Ordo* 7, 33), *enim (Ordo* 2, 19; *Replíc.* 3, 23; 3, 46; etc.), *iam (Ordo* 2, 1; *Replíc.* 3, 20), *igitur (Replíc.* 4, 1; 13, 1), *paene (Ordo* 3, 12), *vero (Ordo* 2, 14; *Replíc.* 6, 4). Precedido por relativo en *Ordo* 6, 26; *Replíc.* 8, 5; 11, 8. Precedido por *denuin* en *Replíc.* 11, 1; por *sed* en *Ordo* 4, 24.